
Processo Eletrônico

23326.011431.2023-2923326.011431.2023-29

DataData

23/10/2023 15:55:58

Setor de OrigemSetor de Origem

CAMPUS-JP - PV-JP

TipoTipo

Pessoal: Prestação de Contas - Afastamentos para Pós-Graduação ou

Licença para Capacitação

AssuntoAssunto

Relatório Atividades-Afastamento do País

(Professora Visitante)

InteressadosInteressados

Ceres Grehs Beck

SituaçãoSituação

Em trâmite

Trâmites

24/10/2023 10:06

Recebido por: ARINTER-RE: Monica Maria Montenegro de Oliveira

23/10/2023 15:55

Enviado por: PV-JP: Ceres Grehs Beck

file:///comum/setor/2251/


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

 

REQUERIMENTO DE PROCESSO

DADOS DO REQUERENTE

Nome: Ceres Grehs Beck
Matrícula SIAPE: 1807076
Telefone: (83) 3612-1341 (ramal: 1341) / (83) 3612-1266 (ramal: 1266)
E-mail: ceres.beck@ifpb.edu.br
Lotação: DDE-JP - UA5-JP

DADOS DO REQUERIMENTO

Setor
Destino: ARINTER-RE

Tipo de
Solicitação:

Pessoal: Prestação de Contas - Afastamentos para Pós-Graduação ou
Licença para Capacitação

Assunto: Relatório Atividades-Afastamento do País (Professora Visitante)

Descrição:

À ARINTER-RE e DGEP-RE, segue o Relatório de Atividades desenvolvidas
durante o Afastamento do País (Processo SUAP nº 23326.015353.2022-51) e
Mobilidade Acadêmica para atuação como Professora Visitante no Instituto
Politécnico de Bragança (IPB), em Portugal (fev-jul.23) para analise e
apreciação.

Data da
Emissão: 23/10/2023 15:55:58

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : Ceres Beck



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022120100040

40

Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.384, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da
União em 19-10-2022, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.015353.2022-51, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) CERES GREHS BECK,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1807076, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 10/02/2023 a 20/07/2023, objetivando a participação no Programa
de Recepção de Professores Visitantes no Instituto Politécnico de Bragança (IPB), em
Bragança, Portugal, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 2.392, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da
União em 19-10-2022, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
artigo 34, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº 23506.001514.2022-19,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 18/08/2022, do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por CLECIA RODRIGUES FERNAND ES
RIBEIRO, Matrícula SIAPE n° 2229744, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Guarabira.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 2.386, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da
União em 19-10-2022, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do
Processo nº 23381.006000.2022-03 e no Laudo Médico Pericial nº 195.120/2022/SIASS-
UFCG, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho
ao servidor Douglas Antonio Bezerra Ramos, Matrícula Siape nº 1598618, no cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D-III-03, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande, com fundamento no inciso I do §1º
do art. 40 da Constituição Federal, no inciso II, do §1º do artigo 10 c/c art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103/2019 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIA DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR Nº 1.034, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União do dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Designar ANA PAULA SCOLARI ROCHA, SIAPE nº 2180848, Auxiliar em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02,
do Campus Londrina.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 2.027, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.004999.2022-24, de 29 de novembro
de 2022, resolve:

EXONERAR o servidor ADELSON LUIZ DE LIMA, Matrícula Siape nº 2077385, do
encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Coordenador de Sistemas de
Informação - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria, para o qual foi
nomeado por meio da Portaria nº 1451/2021-RE/IFRN, de 3 de novembro de 2021.

SAMIRA FERNANDES DELGADO

CAMPUS APODI

PORTARIA Nº 324, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS APODI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União em 4 de março de 2022, e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº
23136.002095.2022-80, de 18 de novembro de 2022, resolve:

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Semuel Ebenezer Dantas
Costa, Matrícula Siape nº 1276666, da Função Comissionada de Coordenador do Curso
Técnico de Nível Médio em Química, modalidade presencial (FCC), integrante da Estrutura
Administrativa deste Campus Apodi, para o qual foi designado por meio da Portaria nº
295/2021-DG/AP/RE/IFRN, de 26 de novembro de 2021.

FRANCISCO DAMIÃO FREIRE RODRIGUES

CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 432, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de
março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001707.2022-85, de
23 de novembro de 2022, resolve:

DESIGNAR, a partir de 25 de novembro de 2022, o servidor Cesar Faria
Melo, Matrícula Siape nº 1851359, para a função de confiança da Coordenadoria
de Material e Patrimônio (FG.02), integrante da Estrutura Administrativa deste
Campus.

AYRES CHARLES DE OLIVEIRA NOGUEIRA
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23270.002497/2022-57, resolve:

Nº 2.121 - Art. 1º Exonerar, de acordo com o disposto no Artigo 34, caput, da Lei nº.
8.112/90, a partir de 07 de novembro de 2022, MARILSON DUARTE SOARES, Matrícula
SIAPE nº 1217206, Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, do Quadro Permanente
do Instituto Federal do Rio de Janeiro;

Art. 2º Declarar vago o cargo supra;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação em D.O.U.,

ressalvado o disposto no artigo 1º.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23271.000512/2022-58, resolve:

Nº 2.122 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 01/10/2022, FERNANDA SILVA S OA R ES ,
matrícula SIAPE nº 1667442, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de
Coordenador da Coordenação de Extensão, código FG.2, subordinada à Diretoria de Ensino
do Campus Duque de Caxias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 1º.

Nº 2.123 - Art. 1º Designar LIVIA TENÓRIO CERQUEIRA CRESPO VILELA, matrícula SIAPE nº
2687542, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de Coordenador
da Coordenação de Extensão, código FG.2, subordinada à Diretoria de Ensino, do Campus
Duque de Caxias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23270.002133/2022-88, resolve:

Nº 2.124 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 23/09/2022, VERA LÚCIA GOMES DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 276591, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de
Coordenador da Coordenação-Geral de Diversidades, código FG.1, subordinada à Diretoria
de Diversidades e Ações Afirmativas/Pró-Reitoria de Extensão;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 1º.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23271.000453/2022-02, resolve:

Nº 2.125 - Art. 1º Designar WELSING MOREIRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2569286,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 2 (dois) anos, o
Mandato correspondente à Função Gratificada de Coordenador da Coordenação do Curso
Técnico de Manutenção e Suporte de Informática-PROEJA, subordinada à Diretoria de
Ensino, campus Duque de Caxias, código FCC - nível único;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23271.000452/2022-29, resolve:

Nº 2.126 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 16/09/2022, GUILHERME VELOSO
MACHADO DE ALMEIDA VILELA, matrícula SIAPE nº 1572288, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto
Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação do Curso de
Licenciatura em Química, subordinada à Diretoria de Ensino, campus Duque de Caxias,
código FCC - nível único;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 1º.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23271.000452/2022-29, resolve:

Nº 2.127 - Art. 1º Designar THIAGO CORDEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2120768,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 2 (dois) anos, o
Mandato correspondente à Função Gratificada de Coordenador da Coordenação do Curso
de Licenciatura em Química, subordinada à Diretoria de Ensino, campus Duque de Caxias,
código FCC - nível único;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23271.000451/2022-56, resolve:

Nº 2.128 - Art. 1º Dispensar, a partir de 14/09/2022, THIAGO MUZA AVERSA, matrícula
SIAPE nº 2120351, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenador
da Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação, código FG.2, subordinada à Diretoria de
Ensino do Campus Duque de Caxias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no artigo 1º.

Nº 2.129 - Art. 1º Designar LETICIA COLI LOUVISSE DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1847717,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de Coordenador da
Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação, código FG.2, subordinada à Diretoria de Ensino,
do Campus Duque de Caxias;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº
23273.000404/2022-61, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Campus João Pessoa
Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, CEP 58015-435, João Pessoa (PB)

CNPJ: 10.783.898/0002-56 - Telefone: (83) 3612.1200

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

DOU - Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022

Assunto: DOU - Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022

Assinado por: Vivaldo Valeriano

Tipo do Documento: Anexo

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Ostensivo (Público)

Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vivaldo Valeriano dos Santos NetoVivaldo Valeriano dos Santos Neto, DIRETOR - CD4 - DLAP-REDIRETOR - CD4 - DLAP-RE, em 01/12/2022 08:31:55.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/12/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

682744

15b71a1537

Cópia de documento digital impresso por CERES BECK (1807076) em 01/12/2022 09:26.

Página 1 de 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Reitoria
Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, CEP 58015-020, Joao Pessoa (PB)

CNPJ: 10.783.898/0001-75 - Telefone: (83) 3612.9701

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

Portaria Afastamento País 2384/2022 (DOU 29/11/2022)

Assunto: Portaria Afastamento País 2384/2022 (DOU 29/11/2022)

Assinado por: Ceres Beck

Tipo do Documento: Portaria

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Ostensivo (Público)

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ceres Grehs BeckCeres Grehs Beck, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/10/2023 17:59:17.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

977354

ba70cdee3d

Cópia de documento digital impresso por MONICA MONTENEGRO (7273966) em 18/01/2024 15:24.

Página 1 de 1





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Reitoria
Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, CEP 58015-020, Joao Pessoa (PB)

CNPJ: 10.783.898/0001-75 - Telefone: (83) 3612.9701

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

Declaração IPB - Estig - Ceres Grehs Beck disciplinas 23.1

Assunto: Declaração IPB - Estig - Ceres Grehs Beck disciplinas 23.1

Assinado por: Ceres Beck

Tipo do Documento: Declaração

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Ostensivo (Público)

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ceres Grehs BeckCeres Grehs Beck, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 22/10/2023 17:59:17.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

977355

3f65a235d1

Cópia de documento digital impresso por MONICA MONTENEGRO (7273966) em 18/01/2024 15:24.

Página 1 de 1



1 

 

Ao  
DGPD - Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, IFPB, João Pessoa 
ARINTER – RE 
DGEP - RE 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 
MOBILIDADE ACADÊMICA - PROFESSORA VISITANTE  

Instituto Politécnico de Bragança (IPB), Portugal (fev-jul.23) 
 

Servidora CERES GREHS BECK, professora de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula 1807076, lotada na UA-5 (Unidade de Gestão e Negócios, UAG) do 
IFPB - Campus João Pessoa, vem por meio desta, comprovar a participação na ação 
realizada e apresentar relatório das atividades desenvolvidas no período do 
afastamento do país, conforme Portaria 2384/2022 (DOU 29/11/2022) e Processo SUAP 
nº 23326.015353.2022-51, respeitando o Art.71 da Resolução 82/2021 
(CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB).  

A servidora foi selecionada em novembro de 2022 (concorrendo com mais de 200 
candidatos professores de outros IFs em âmbito nacional), para realizar MOBILIDADE 
ACADÊMICA e atuar como PROFESSORA VISITANTE durante o semestre 2023.1, 
conforme no Edital 22/23-S2 do Programa de Recepção de Professores Visitantes do 
Instituto Politécnico de Bragança (IPB), no período de 19/02/2023 a 19/07/2023 (5 
meses), com ônus limitado. 

Participar deste programa como professora visitante no IPB trouxe um 
engrandecimento pessoal, cultural e profissional, concretizando o objetivo de aprender 
outras metodologias de ensino e pesquisa, entender como funciona o processo de ensino 
e recepção a estrangeiros em Portugal e, principalmente, realizar trocas culturais e de 
conhecimentos com outros colegas pesquisadores, compartilhando vivências com 
estudantes de outras nacionalidades e viajar por outros países, o que amplia o repertório.  

A recepção no Campus Santa Apolônia do IPB em Bragança ocorreu no dia 16 de 
fevereiro com Olena Dolit, do escritório de relações internacionais, seguida de uma reunião 
com o coordenador do curso, Prof. Dr. Antonio Borges Fernandes (antoniof@ipb.pt) e Prof. 
Luis Pires (luica@ipb.pt) e com o Diretor da Estig, Dr. Nuno Ribeiro (nunoa@ipb.pt). 
Posteriormente ocorreu uma reunião breve com os presidentes do IPB, Luis Manuel Santos 
Pais e Vera Ferro Lebres.  

A seguir são apresentadas de forma resumida algumas experiências vividas na 
instituição estrangeira IPB em 2023.1. No Anexo, estas informações são descritas de forma 
detalhada com fotos e certificados das atividades realizadas.  

Descrição resumida das atividades realizadas no IPB em 2023.1 

1) Lecionação da disciplina de Gestão Estratégica (4h/sem) em um ciclo de estudos do 
IPB (fevereiro a julho de 2023, no curso de Licenciatura em Gestão, na ESTIG - Escola 
Superior de Tecnologia e Gestão, reuniões com Prof. Dr. Luis Pires e atendimento 
semanal a 35 alunos de diferentes nacionalidades (4h/sem); 

2) Realização de pesquisa em cooperação com professores do IPB e coleta de dados 
para posterior escrita de artigo científico; 

3) Participação como Jurada no evento Poliempreende, etapa regional do IPB em 
Bragança e como Convidada no evento Poliempreende, etapa nacional no IPCA 
(Instituto Politécnico do Cávado e Ave) em Barcelos; 

4) Visitas Técnicas (Escritório Modelo de Coworking e Indústria Bosch, em Barcelos) 
5) Cursos de capacitação internos ofertados pelo IPB; 
6) Viagens de aprofundamento cultural e visitas a exposições e museus. 

mailto:antoniof@ipb.pt
mailto:luica@ipb.pt
mailto:nunoa@ipb.pt


2 

 

ANEXO 
Descrição detalhada das atividades realizadas no IPB em 2023.1 

1) A disciplina Gestão Estratégica (4h/sem) foi compartilhada com Professor Dr. Luis Pires 
(turma A, 35 alunos) e Ceres Beck (Turma B, 35 alunos), ministrada em um ciclo de 
estudos do IPB durante o semestre 23.1, no curso de Licenciatura em Gestão, lotado 
na ESTIG (Escola Superior de Tecnologia e Gestão), conforme Figuras 1, 2 e 3.  

Figura 1: Declaração do IPB 

  

 



3 

 

 

Figura 2: Plano de Disciplina de Gestão Estratégica do IPB 

 

 

 



4 

 

 

Figura 3: ESTIG (Escola Superior de Tecnologia e Gestão) 

 
Além das atividades em sala de aula, ocorriam reuniões semanais com prof. Luis 

Pires e atendimento aos 35 alunos de diferentes nacionalidades (Portugal, Espanha, 
Angola, Cabo Verde e Brasil) nas terças-feiras à tarde (4h/sem), conformes Figura 4 a 7. 

Figura 4: Atividade em aula com prof. Luis Pires 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Figura 5: Atividades realizadas na ESTIG na sala de aula de Gestão Estratégica 

 



6 

 

 
 

 



7 

 

 
Figura 6:  Lista de Presença Gestão Estratégica e crachá IPB 

 
 



8 

 

Figura 7:  Atendimento a 35 alunos de diferentes nacionalidades (4h/sem)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

2) Realização de pesquisas em cooperação com professores do IPB e coleta de 
dados para posterior escrita de artigo científico (pesquisa comparativa em parceria com 
o Instituto Politécnico de Bragança (IPB) e o Instituto Federal da Paraíba (IFPB), Brasil 
para entender a satisfação e motivadores da escolha de smartphones, Link pesquisa: 
https://forms.gle/BDRP1XW3ci5djpBL6), conforme Figuras 8 e 9.  

 

Figura 8: Elaboração de Materiais de Pesquisas 

 
 

Figura 9: Reunião com profa. Adriana Bastos e com profa. Oliva Martins 

 
 

 

Na Figura 10, reunião virtual com equipe DEMOLA e Poliempreende para elaboração de 
artigo, trocas de experiências e parcerias em pesquisas em cooperação com professores 
do IPB: Pedro Rodrigues, Juliana Almeida, Vera Ferro Lebres e Katheen Carvalho 

 

https://forms.gle/BDRP1XW3ci5djpBL6


10 

 

 

Figura 10: Reunião com Pedro Rodrigues, Juliana Almeida, Vera Ferro Lebres e Katheen 
Carvalho. 

 
 

3) Participação como Jurada no evento Poliempreende, etapa regional do IPB em 
Bragança (Figuras 11-13), juntamente com Tiago Preto, Nelson Tomé e Victor Brilhante 
Sobral em 29.maio.2023 e participação como Convidada na etapa Nacional no IPCA 
(Instituto Politécnico do Cávado e Ave) em 12 a 15.junho.2023 na cidade de Barcelos, 
conforme Figuras 14 e 15. 

 
Figura 11: Convite e Certificado de participação como Juri no evento Poliempreende  

 



11 

 

 
Figura 12: Jurada no evento Poliempreende, etapa regional, Bragança 

       



12 

 

 

Figura 13: Participantes do Poliempreende, etapa regional IPB, Bragança 

 
 

Figura 14: Convidada no evento Poliempreende, etapa nacional IPCA, Barcelos 

 

 

 



13 

 

Figura 15: Equipe do IPB no Poliempreende, etapa nacional, Barcelos 

 

 

4) Visitas Técnicas (Escritório Modelo de Coworking-Startup Braga, CEGID/Primavera e 
Indústria Bosch, em Barcelos) 

 

Figura 16: Visita Técnica Indústria Bosch, em Barcelos 

 
 

 



14 

 

5) Participação em diversos cursos de capacitação internos ofertados pelo IPB, conforme 
Figuras 17 em diante. 

 
Figura 17: Encontro de Mulheres, Escola Superior Agrária, IPB (8.março.2023) 

 

 

Figura 18: Aula Magna com Mike Featherstone (online, 14.março.2023) 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Figura 19: Open Lectures – Seminários de Pesquisa (UNIAG) (02, 16 e 30.março.2023) 

 



16 

 

Figura 19: Jornadas de Gestão 2023 (13.abril.2023) e Dia do Empreendedorismo – Aud. 
Alcínio Miguel (ESTiG-IPB) (31.mai.2023) 

 

Figura 20: Workshop de Inovação Pedagógica'23 - Drop-in @IPB & Mentoring Academy 
(21.junho.2023)  

 

 



17 

 

 

Pontos positivos da experiência: 

• Conhecer outras culturas, comidas e hábitos (tanto de portugueses, como de outras 
nacionalidades); 

• Entender o funcionamento de um Instituto Politécnico e sua organização para 
recepção de estrangeiros (alunos e professores); 

• Comparar e trocar experiências docentes com colegas estrangeiros; 
• Conviver com alunos de diferentes nacionalidades e culturas (portugueses, 

angolanos, caboverdianos, brasileiros); 
• Viver em uma cidade pequena e pacata, com 22mil habitantes no interior de 

Portugal, com boa infraestrutura e muitas atividades culturais mas, principalmente, 
viver com muita segurança nas ruas, foi um diferencial interessante; 

• Conviver com colegas professores de outros IFs do Brasil (e de outras 
nacionalidades) na hospedagem dos professores do IPB foi muito bom; 

• Ter a possibilidade de fazer viagens culturais pela Europa. 

Pontos negativos da experiência: 

• A cidade de Bragança fica localizada no interior de Portugal, é pequena (22mil 
habitantes) em uma região montanhosa e alta (Trás-os-Montes), motivo pelo qual é 
bem fria, com neve e temperaturas negativas no inverno. Por ser uma cidade do 
interior, o sistema de transporte em Bragança é precário, sendo necessário fazer 
longas caminhadas diariamente, em torno de 2,5km até o IPB. 

• Cidadãos portugueses estão se adaptando ao enorme contingente de estrangeiros 
(e principalmente brasileiros) que estão se instalando em Portugal e ainda não há 
uma abertura cultural neste sentido. Este fato é somado à característica mais 
introspectiva e reservada do povo português (principalmente no interior do país), o 
que deixa a desejar em termos de acolhimento e recepção tanto na cidade, como no 
IPB, o que inviabilizou mais possibilidades de trocas entre colegas e pesquisas 
cross-culturais. 

• Deveriam ter sido organizadas mais reuniões pela equipe do IPB com todos os 
professores e investigadores portugueses, propiciando mais parcerias futuras. 

 

Agradeço ao IFPB pela concessão do afastamento e vislumbro este tipo de mobilidade 
como muito positiva e uma oportunidade de continuar o processo de internacionalização 
que o Instituto Federal da Paraíba vem abrindo aos docentes. Espero que minha 
experiência possa servir de base para os colegas professores que decidirem também 
participar de programas desta natureza no futuro. 

 

João Pessoa, 22 de outubro de 2023. 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
Reitoria
Av. João da Mata, 256, Jaguaribe, CEP 58015-020, Joao Pessoa (PB)

CNPJ: 10.783.898/0001-75 - Telefone: (83) 3612.9701

Documento Digitalizado Ostensivo (Público)

Relatório Atividades-Afastamento do País (Professora Visitante)

Assunto: Relatório Atividades-Afastamento do País (Professora Visitante)

Assinado por: Ceres Beck

Tipo do Documento: Relatório

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Ostensivo (Público)

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ceres Grehs BeckCeres Grehs Beck, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/10/2023 15:55:59.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou

acesse https://suap.ifpb.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

977356

4a1412b51f

Cópia de documento digital impresso por MONICA MONTENEGRO (7273966) em 18/01/2024 15:24.

Página 1 de 1


	Processo Eletrônico 23326.011431.2023-29
	Trâmites
	Recebido por: ARINTER-RE: Monica Maria Montenegro de Oliveira
	Enviado por: PV-JP: Ceres Grehs Beck


	REQUERIMENTO DE PROCESSO
	DADOS DO REQUERENTE
	DADOS DO REQUERIMENTO

	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	DOU - Nº 225, quinta-feira, 1 de dezembro de 2022
	Documento assinado eletronicamente por:


	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	Portaria Afastamento País 2384/2022 (DOU 29/11/2022)
	Documento assinado eletronicamente por:


	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	Declaração IPB - Estig - Ceres Grehs Beck disciplinas 23.1
	Documento assinado eletronicamente por:


	Documento Digitalizado Ostensivo (Público)
	Relatório Atividades-Afastamento do País (Professora Visitante)
	Documento assinado eletronicamente por:



